Öz
Abdullah İbn Abbâs (öl. 68/687-688) hicretten üç yıl önce doğmuş, tefsir, fıkıh, hadis,
tarih alanında birçok nakille haklı bir şöhrete ulaşmıştır. Kur’ân’ın manalarını anla-
mada ve ictihatta önemli bir yere sahip olan İbn Abbâs, ilmini başta Hz. Peygamber
olmak üzere Hz. Ömer (öl. 23/644), Hz. Ali (öl. 40/661) ve Übey b. Kâ’b (öl. 40/660)
gibi şahıslardan elde etmiştir. O, İslamî ilimlerin her alanında çalışma yapan, hiç kim-
senin nakillerinden müstağni kalamayacağı nadir bir şahsiyet olarak kabul edilir. İbn
Abbâs, neredeyse Kur’ân âyetlerinin tümüyle alakalı bir rivayet veya görüşe sahiptir.
Meşhur bir şahsiyet oluşu sebebiyle onun hakkında birçok çalışma yapılmıştır. Dirayet
tefsirinin en kapsamlı eserlerinden biri olan Mefâtîhu’l-gayb, İslam düşünce sistemine
büyük katkılar sunmuştur. Fahreddîn er-Râzî’nin (öl. 606-1209) eseri dirayet metodu
ile ön plana çıkmasına rağmen rivayet tefsirinin özelliklerine de haizdir. Dirayet tef-
sir geleneğinin öncülerinden kabul edilen Râzî, tefsirini kaleme alırken Abdullah İbn
Abbâs’a nispet edilen birçok rivayeti eserine almıştır. Bununla beraber Übey b. Kâ’b,
İbn Mesʿûd (öl. 32/5-652), Hz. Âişe (öl. 58/678) ve İbn Ömer (öl. 68/687) gibi birçok
sahabîden de nakilde bulunmuş, onlarda zayıf gördüğü rivayetleri tenkit etmiştir. Bu
çalışmada dirayet tefsir geleneğinin öncüsü olan Râzî’nin Mefâtîhu’l-gayb adlı tefsirin-
de İbn Abbâs’tan naklettiği rivayetleri ele alış biçimini değerlendirdik.

Abstract
Abdullah Ibn Abbâs (68/687-688) was born three years before the Hijrah, and he has
reached a well-deserved reputation with commentary, fiqh, hadith and many trans-
fers in the field of history. Ibn Abbâs, who has an important place in understanding
the meaning of the Qur’an and in the jurisprudence, obtained his knowledge from
individuals, especially from the Prophet and other individuals like Omar (23/644), Ali
(40/661) and Ubey b Kab (40/660). It is considered that he is a rare person who works
in all areas of Islamic sciences and no one can be away free from his transfers. Ibn Abbâs
has a narrative or opinion that relevant to almost all verses of the Qur’an. Many stud-
ies have been done about him because of his being a famous personality. Mafatihu’l-
Gayb, which is one of the most comprehensive works of Dirayet Tafsir, has made great
contributions to the Islamic thought system. Although Fahreddin er-Razi’s (606-1209)
work comes to the forefront with the dirayet method, it also has the features of the
narrative commentary. Razi, who is accepted as one of the pioneers of the tradition of
tafsir, used many narratives from Abdullah b. Abbâs in his work. In addition, he used
many narratives from Ubey b. Ka’b, Ibn Mesu’d (32/652), Aisha (58/678) and Ibn Omar
(68/687), and he criticised the narratives he considered weak in them. In this study, we
will evaluate the way that Razi, who is the pioneer of the Dirayet tafsir, deals with the
narrations that he narrated from Ibn Abbâs in his commentary Mefatihu’l-Gayb.

Râzî, bazı yerlerde İbn Abbâs’a nispet edilen rivayetlere itiraz etmiş,
itirazında okuyucuyu tatmin edecek gerekçeler ortaya koymayı da ih-
mal etmemiştir. Râzî, Abdullah b. Abbâs’a nispet edilerek nakledilen
rivayetleri tenkit, te’vil veya uzlaştırırken rivayetlerin hangi yollarla
İbn Abbâs’a ulaştığı üzerinde durmamıştır. Genel itibariyle Atâ b. Saîb
(öl. 136/753), Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713 [?]), İbn Şihâb ez-Zührî (öl.
124/742), Muhammed b. İshâk (öl. 313/925), Muâviye b. Sâlih el-
Hadramî (öl. 158/749), Saîd b. Mansur (öl. 227/842), İsmail b. Abdur-
rahman es-Süddî el-Kebîr (öl. 127/745), el-Hüseyn b. Vâkîd, Atâ b.
Dînâr (öl. 126/744), Şibil b. Abbâd el-Mekkî, İkrime el-Berberî (öl.
105/723) gibi birçok tarîk İbn Abbâs’a nispet edilen rivayet yolların-
dandır.7 Râzî, birçok yerde de rivayetleri te’vil etmiş veya diğer râvîlerin
rivayetleriyle uzlaştırma yoluna gitmiştir. Bu makalede Fahreddîn er-
Râzî’nin Mefâtîhu’l-gayb adlı tefsirinde İbn Abbâs’a nispet edilen riva-
yetleri ele alış biçimini tespit etmek hedeflenmektedir.

Dr. Abdulaziz b. Abdullah, on beş hadis kitabında bulunan
İbn Abbâs rivayetlerini “Tefsîru İbn Abbâs ve merviyâtuh”8 ismiyle iki
cilt olarak toplamıştır. “Mesâilu Nafî b. el-Ezrak” adlı eseri üzerine de
birçok çalışma yapılmıştır. Eserin bir bölümünü el-İtkân kitabına alan
Süyûtî’nin (öl. 911/1505) dışında Muhammed Fuâd Abdulbâkī (öl.
1968) de eser üzerinde çalışma yapan şahıslardandır. Son olarak Âişe
Abdurrahman (öl. 1998) da eser üzerinde çalışma yaparak bu eseri “el-
İcâzü’l-beyânî li’l-Kur’ân ve mesâilu İbni’l-Ezrak”9 ismiyle neşretmiştir.

مَا’nın nefy manasına hamledilmesi halinde
ise mutlaka bir ism-i mevsulün takdir edilmesi gerekir. İsm-i mevsul
takdir edildiğinde ise َوَوالِدٍ والَّذِي وَما وَلَد olur ki böyle bir takdir Basralıların
kıraatine göre caiz olmaz diyerek İbn Abbâs’tan naklettiği bu rivayeti
kabul etmez.14 Başta Taberî (öl. 310/923) olmak üzere birçok müfes-
sirin Râzî gibi İbn Abbâs’a nispet edilen bu görüşü tercih etmediği-
ni görmekteyiz. Taberî’ye göre َوَواَلِدٍ وَمَا وَلَد âyetinin tefsirinde kastedilen
“bütün baba ve çocuklardır.15 Begavî’ye (öl. 516/1122) göre ise وَواَلِدٍ وَمَا
ten kastedilen Hz. Âdem (a.s) ve bütün zürriyetidir.16 Râzî ve diğer’وَلَدَ
müfessirlere göre âyette bütün baba ve çocuklar kastedilmiştir. Şimdiki
ve gelecekteki dünyada bulunan bütün baba ve çocukların kastedildiği
görüşü Kur’ân’ın ruhuna daha çok uymaktadır.

19 Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâfu an hakâikı ğavâmıdi’t-tenzîl,

(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-Arabiyyi, 1407), 4: 804.
20 Kâdî Nâsırüddîn Ebî Sa‘îd Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-

te’vîl, thk. Abdurrahman el-Maraşlî, (Beyrut: Dârü’l-İhyâi’t-Türâsi’l-Arabiyyi, Beyrut
1418/1997), 7: 341.

Mutlu olacakların yüz-
lerinin parıl parıl olacağı müjdesini de verir. Müfessirler ise yüzü parla-
yacak olanların hangi amelden parlayacağı hususunda farklı görüşlerde
bulunmuştur. Dehhâk, bu parlaklığın abdest almaktan kaynaklandığını
ifade ederken, Kelbî (öl. 146/763) ise hesaptan yüz akıyla çıkma sebebi-
ne bağlar. İbn Abbâs’tan gelen rivayete göre ise bu yüzlerin parlaklığı,
kişinin gece namazı kılmasından kaynaklanmaktadır. Râzî, İbn Abbâs
dâhil birçok müfessirin görüşünü naklettikten sonra bu görüşlere ka-
tılmaz ve kendi görüşünü ifade eder.

lı olarak nâzil olan âyetlerdir. Bir sebebe bağlı olarak inen âyetlerin
sayısı Vâhidî’nin (öl. 468/1076) Esbâbü’n-nüzûl’ünde 600 olarak ifade
edilirken Süyûtî’nin (öl. 911/1505) Esbâbü’n-nüzûl’ünde ise 800 olarak
tespit edilmiştir.24 Âyet özel bir sebep için inmekle beraber lafzı umumi
bir mana ifade ediyorsa âyetin hükmü bütün lafızları kapsar.25 Genel
kaide bu olmakla beraber âyetleri sebebin hususiliğine hasr eden riva-
yet ve görüşlerin olduğu yadsınamaz bir gerçektir.

Râzî, ikinci görüşün tercih edilmesinin daha isabetli olacağını savu-
narak İbn Abbâs’tan nakledilen görüşe katılmaz. Çünkü ona göre sebe-
bin hususi olması lafzın umumi olmasına mani değildir.26 Râzî bu gö-
rüşüyle âyetin tahsis edilmesine itiraz eder. Diğer müfessirlerin âyetin
tefsiri ile ilgili görüşlerine baktığımızda Mâturîdî’nin (öl. 333/944)
âyeti sebeb-i nüzûle hasr etmediğini, hitabın bütün insanlara yönelik
olduğu görüşünü savunduğunu görmekteyiz. Dolayısıyla Mâturîdî de
âyetin tahsis edilmesi görüşüne katılmaz.27 Buna benzer bir tanımla-
mayı Nesefî’nin (öl. 537/1142) de yaptığını görmekteyiz. Ona göre
“insan” sözü ile ölümden sonra dirilmeyi inkâr eden herkes kastedil-

24 Ahmet Nedim Serinsu, Kur’ân ve Bağlam, (İstanbul: Şule Yayınları, 2012), 68.
25 Muhammed Salih el-Useymîn, Tefsir usulüne Giriş, çev. M. Beşir Eryarsoy, (İstanbul:

Guraba Yayınları, 2000), 22-27.

Ona göre
bu hükümler bütün insanlar için geneldir. Allah, burada her şeyin kendi
tasarrufu altında olduğunu haber vermek için böyle bir örnek kullanmış-
tır. Âyetleri tahsis etmenin bir manası yoktur diyerek tahsise itiraz eder.32
Benzer nakillerde bulunan İbn Atıyye (öl. 541/1147) de âyetin tahsis-
ten çok genel bir mana ifade ettiğini söyleyerek Râzî ile benzer görüşte
bulunur.33 Anladığımız kadarıyla Râzî, âyetlerin tahsis edilmesine karşı
çıkmaktadır. İbn Abbâs’ın âyetleri tahsis etmesi belli ki Râzî’nin tercih
ettiği bir yöntem değildir.

Bir zaman geçince kendisini
başka bir zaman dilimi takip eder ve bu sonsuza kadar devam eder.40 Hilâl
el-Hicrî, Hz. Ali’ye hukb’un ne kadar olduğunu sorar, Hz. Ali de bu-
nun yüz yıl olduğunu söyler. Aynı şekilde Hasan Basri’nin de bir hukb’un
yetmiş bin yıl olduğunu söylediği rivayet edilir. Atâ, Kelbî ve Mukâtil’in
(öl. 150/767) İbn Abbâs’a nispet ederek naklettikleri görüşe göre ise bir
hukb seksen küsur yıldır. Ebû Umame’nin Hz. Peygamber’den naklettiği

35 Ferrâ Ebû Zekeriyya Yahya b. Ziyâd, Me‘âni’l-Kur’ân, thk. Ahmed Yusuf en-Necâtî-
Muhammed Ali en-Neccâr-Abdulfettah İsmail eş-Şiblî, (Mısır: Dâru Mısriyye, ts.), 3: 292.

Râzî, kenud kelimesinin küfür anlamıyla sınırlandırılmasına
karşı çıkarak, nankörlüğün insani bir vasıf olduğunu savunur.46

1.4. Kıraat Farklılıklarına Yönelik Tenkidi
Fahreddîn er-Râzî, kıraat, nahiv ve lügat konularında lügat ve tefsir

ilmiyle bilinen el-Ferrâ’dan (öl. 207/822) yararlanır. Ayrıca bu konuda
Taberî gibi birçok müfessirden de faydalanır.47 Râzî, kıraat ile ilgili riva-
yetlerin kimden nakledildiğinden çok bu rivayetlerin sahih olup olmadığı
ile ilgilenir. Râzî, diğer konularda olduğu gibi kıraatler konusunda da İbn
Abbâs’a nispet edilerek nakledilen birçok rivayete itiraz eder.

Konuyla ilgili âyet şöyledir: “Sevdiğiniz şeylerden (Allah yolunda) infak
etmedikçe ‘iyi’ye eremezsiniz. Her ne harcarsanız, Allah onu hakkıyla bilir.”
(Âl-i İmrân, 3/92). Râzî’nin ifadesine göre müfessirler, âyette bahsedilen
infakın zekât mı yoksa zekâtın dışında başka bir infak mı olduğu hu-
susunda ihtilafa düşmüşlerdir. Hasan Basri’ye (öl. 110/728) göre burada
kastedilen müslümanın Allah’ın rızasını kazanmak gayesiyle malından
verdiği her şeydir. Taberî’ye göre ise Allah rızası için harcanan her türlü
maldır.52 Mâturîdî’ye göre burada kastedilen infak kâfirlerin İslam’a gir-
memek için vermedikleri zekât ve sadakadır. Mâturîdî, âyeti, “Sevdiğiniz
mallardan infak etmedikçe İslam’a girmiş olamazsınız.” şeklinde yorumlaya-
rak bu konudaki görüşünü ortaya koyar.53 Sâlebî (öl. 427/1035) ise infak
kelimesini üç manaya hamletmektedir. Birincisi infaktan kasıt farz olan
sadakalar, ikincisi farz ve müstehap olan bütün sadakalar, üçüncüsü ise
hayır yolunda harcanan her şeydir diyerek âyete geniş bir mana yükler.54

51 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 9: 510.
52 Taberî, Câmiu’l-beyân, 8: 577.

Büyük günah
işlemekten Allah’a sığınırız.” diyerek çocuğun malını teslim etmiştir.”
Râzî’ye göre yetimin malı hakkındaki sebeb-i nüzûl İbn Cübeyr’in İbn
Abbâs’tan naklettiği rivayet olmayıp kendisinin ve birçok müfessirin
tercih ettiği bu rivayettir.62 İbn Kayyım el-Cevzî’nin (öl. 751/1350) bu

61 Âyetin nüzûlü aynı şekilde sahâbeye de ağır gelmişti. Sahâbe, hiçbir şekilde yetimlerin
mallarını kendi mallarıyla karıştırmıyordu. Bk. Taberî, Câmiu’l-beyân, 18: 444.

Bu mana verilmesi halinde Allah’a iman eden herkesin
buradaki şereflendirmeye dâhil edilebileceğini savunmaktadır.

1.7. Âyetin Nesh Edilmediğine Yönelik İtirazı
Fahreddîn er-Râzî, rivayet ve dirayet tefsir yöntemini eserinde büyük

63 Şemsüddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye, Zâdu’l-
mesîr, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-Arabiyyi, 2001/1422), 1: 377.

64 Begavî, Meâlimu’t-tenzîl, 2: 128.
65 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 13: 5.